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Račianske hody sa každor čkonajú

Detský folklórny súbor Studienka a Studnica spestrili program hodov 2012 na Námestí A. Hlinku. foto: zš

Blížiace sa hodové slávnosti pri-
nesú pre návštevníkov okrem 
bohatého kultúrneho programu 
a  tradičných atrakcií aj celkom 
nevšedný zážitok. Na svetlo sveta 
totiž vyšla ďalšia kniha z rúk ra-
čianskeho autora. Po Vinohrad-
níckych povestiach od spoluau-
torky Dobroslavy Luknárovej sa 
môžete tešiť aj na knihu receptov 
od Františka Janatu. 

Pochúťky a misy z hydiny - tak 
sa nová kuchárka volá, budú sláv-
nostne pokrstené na pódiu pred 
Nemeckým kultúrnym domom 

na hodoch v sobotu o 14.30 hod. 
Kniha bude zároveň odmenou 
pre víťazov súťaže o najlepší ho-
dový koláč. 

„Všetky recepty sú pripravova-
né tak, aby ich zvládla skúsená i 
mladá gazdinka. V tejto zbierke 
predstavujem jedlá, ktoré mali 
počas mojej dlhoročnej praxe 
najväčší úspech a ktoré boli na 
jedálnych lístkoch najvyhľadáva-
nejšie,“ opisuje Janata, ktorý hrdo 
hlási, že je rodený Račištorfčan. 
Je nositeľom najvýznamnejšie-
ho svetového kulinárskeho vy-

znamenania WACS, ktoré bolo 
udelené iba 81 najšpičkovejším 
kuchárom sveta. 

„Do septembra by som rád 
dokončil aj knihu s  tradičnými 
račianskymi receptami. Ak sa 
všetko podarí, krstiť by sa mohla 
tento rok na vinobraní,“ hovorí 
o plánoch šéfk uchár.

Vyhodnotenie súťaže o  naj-
lepší hodový koláč príde na rad 
v  nedeľu 5. mája o  14.00 hod. 
pred Nemeckým kultúrnym do-
mom. Pravidlá a informácie k sú-
ťaži nájdete v špeciálnej prílohe 

tohto čísla Račianskeho výberu 
(str. 10), aj na stránke www.raca.sk. 
V  kategóriách kysnutý koláč 
a zákusok budú o prvenstvo zá-
poliť gazdinky, či kuchári a víťaz 
bude označený Rádom račian-
skej varešky.   

Keďže na hodový stôl sa ne-
patrí servírovať hocičo, šéfku-
chár Janata poradil, čo pripraviť: 
„Z novej knihy by to boli Kačacie 
prsia na hrozne, alebo Kačacia 
roláda mladej gazdinky.“ Recept 
na druhú spomínanú pochúťku 
nájdete na strane 14.  (zš)

Chýrny kuchár z Rače vyhlási najlepší 
hodový koláč a predstaví nové recepty
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Ani našej mestskej časti sa nevy-
hýbajú vandali. Ba naopak, v os-
tatnom období si zgustli na fasáde 
čerstvo vynovenej budovy ZŠ Tbi-
liská a svoj rukopis zanechali aj na 
Zdravotnom stredisku na Hubené-
ho ulici. Mestská časť Rača sa proti 
týmto živlom rozhodla bojovať no-
vým kamerovým systémom. 

S prosbou o radu sa mestská časť 
obrátila na račiansku fi rmu IP Se-
curity, ktorá má s podobnými pro-
jektmi pre samosprávy skúsenosť. 
„Ochotne nám vyšli v ústrety a kon-
zultovali s nami varianty riešení. 
Nahrané materiály bude mať k dis-
pozícii aj mestská polícia a zábery 
z  vybraných kamier budú môcť 
obyvatelia sledovať aj prostredníc-

tvom webu www.raca.sk,“ opísal 
plány s kamerovým systémom sta-
rosta Peter Pilinský. 

Prioritne sa chce projekt zamerať 
na verejné priestory, kde už poulič-
ní vandali vyčíňali: parky, ihriská, 
školy. „Prvá etapa by mohla obsi-
ahnuť asi 10 lokalít, v ďalších eta-
pách chceme zakamerovať čo naj-
väčšiu plochu Rače. Všetko bude 
závisieť od peňazí,“ informoval 
starosta. Prvú etapu zaplatí spoloč-
nosťou Media Rača s.r.o., ktorá je 
stopercentnou dcérskou spoločno-
sťou MČ. Na fi nancovanie ďalších 
etáp chce Rača požiadať o dotácie 
Ministerstvo vnútra SR. Prvé ka-
mery sa môžu objaviť v priebehu 
najbližších týždňov.  (red)

Bezpečnosť Rače by mali zvýšiť kamery
Vandali sprejovali na Tbiliskej aj Hubeného
Školáci ZŠ Tbiliská si ešte nestihli 
zvyknúť na nové plastové okná 
a dvere a už im ich znehodnotili 
sprejeri. Neznámy páchateľ, či pá-
chatelia spôsobili škodu približne 
2-tisíc eur. Na fasáde sa objavi-
li znaky, podľa ktorých možno 
predpokladať, že sa jedná o osoby 
používajúce pseudonymy: MCR, 
DFG, ŠLONSE, ARTY, PLE-
VEL, FAKT, RATS, TWITY, 
STOFA, DEST, MARTIN. „Sú 
to opakujúce sa výtvory a tagy 
tých istých mladých ľudí, kto-
ré sa pravidelne objavujú po 
celej Rači,“ konštatuje Štefan 
Borovský z miestneho úradu.   

Miestny úrad vyzýva všetkých 
občanov o pomoc pri pátraní po 
škodníkoch. Informácie zasielajte 
na redakciarv@raca.sk. Zároveň 
vyzývame rodičov a všetkých zá-
konných zástupcov maloletých, 
aby podľa svojim možností čo naj-
lepšie monitorovali aktivity svojich 
zverencov.  (red)

Na stavebnom úrade MČ Rača toho 
času prebieha stavebné konanie pre 
výstavbu osempodlažného bytové 
domu na Hagarovej ulici medzi 
domami č.17 a 19.  a to na základe 
pravoplatného územného rozhod-
nutia. Obyvatelia sú v šoku, pod-
pisujú petíciu a pýtajú sa ako je to 
možné? Prečo sú na druhej koľaji, 
keď ich ma chrániť administratíva 
na to určená a platená z ich daní? 
Umožňuje to územný plán Brati-
slavy?  Ten totiž priestor Hagarovej 
ulice s  rytmicky usporiadanými  
šesťpodlažnými bodovými doma-
mi charakterizuje ako stabilizované 
územie s kódom „101“. Zámer osa-
diť do tohto stabilizovaného územia 
osempodlažný vežový bytový dom 
podľa už vydaného územného roz-
hodnutia mal vychádzať  z platného 
Územného plánu hl. mesta Bratisla-

va- z jeho grafi ckej a textovej časti. 
Tabuľka v textovej časti Územného 
plánu charakterizujúca predmet-
né územie (str. 39)  záväzná časť C 
udáva ako prevládajúci spôsob vy-
užitia územia „viacpodlažné bytové 
domy“. Zrejme o túto argumentáciu 
sa opieralo stanovisko pri vydávaní 
územného rozhodnutia. Avšak tým-
to prevládajúcim funkčným využi-
tím ja charakterizovaný iba súčasný 
stav stabilizovaného územia. Pre 
novú výstavbu totiž stavebný zákon 
ukladá obciam aplikovať v zmysle § 
11 ods. (5) písm. b)  iba funkčné vy-
užitie plôch defi novaných v tabuľke 
ako:   prípustné  obmedzené
 zakázané

Spomenutá tabuľka k  územiu 
Hagarovej ulice uvádza v charakte-
ristike „obmedzené“: bytové domy 
do 4 nadzemných podlaží.

Teda tabuľka C2 v obmedzenom 
rozsahu pripúšťa len bytové domy 
do 4 nadzemných podlaží v dopln-
kovom rozsahu. Z toho vyplýva, že 
umiestnenie osem podlažného byto-
vého domu v danej lokalite v zmysle 
uvedeného ustanovenia stavebného 
zákona nie je v súlade s územným 
plánom hl. mesta Bratislavy.

 Vydané územné rozhodnutie 
nie je v súlade ani s podmienkami 
stability obytného prostredia urče-
nými pre stabilizované územia. Tie 
znejú: „ak nový návrh nerešpektuje 
charakteristické princípy ktoré re-
prezentujú súčasnú zástavbu a vná-
ša do zástavby neprijateľný kontrast 
resp. neúmerné zaťaženie pozemku, 
nie je možné takúto stavbu v stabi-
lizovanom území umiestniť“. Je ne-
spochybniteľné, že realizáciou uve-
deného zámeru vznikne zásadné 

narušenie charakteristického prin-
cípu zástavby, vznikne neúmerný 
kontrast a  aj neúmerné zaťaženie 
pozemku.

Natíska sa tu otázka: Kto pochybil 
pri vydaní územného rozhodnutia?

Stavebným povolením stavby 
a následnou výstavbou vznikne pre-
cedens, že podobným spôsobom je 
možné zastavať každý medzi priestor 
v uvedenej rade bodových bytových 
domov. Realizáciou zámeru zaniknú 
zelené plochy a parkoviská, zvýši sa 
dynamická a statická doprava, čím 
sa znehodnotia parametre terajšie-
ho obytného prostredia. Tieto fakty 
by mal mať pán starosta na pamäti 
v procese stavebného konania a na 
základe nich nepodpísať stavebné 
povolenie.   

Ing. arch. Milan Andráš, PhD. 
poslanec MČ BA – Rača za Krasňany

Kto pochybil pri vydaní územného rozhodnutia na Hagarovej ulici?

Aj keď starosta obce má moc výsledok 
mnohých dianí ovplyvniť, kompeten-
cie v mnohých sú nedostatočné, ale-
bo úplne chýbajú. Akú má možnosť 
ovplyvniť plánovanú výstavbu poly-
funkčnej budovy medzi domami na 
Hagarovej?

V minulosti malo o uvedený po-
zemok záujem viacero investorov. 
„Mestskou časťou boli  vypracované 
územnoplánovacie informácie, kto-
ré hovorili, že pozemok je súčasťou 
stabilizovaného územia s pravidelne 
radenými 6-podlažnými  bytovými 
domami a umiestnenie nového ob-

jektu v tomto území nie je vhodným 
riešením, keďže by zaťažilo územie 
a  narušilo harmóniu existujúceho 
prostredia,“ informuje  vedúca Sta-
vebného úradu v Rači Iveta Virsíková. 
Na základe takejto informácie si svoj 
zámer rozmysleli viacerí investori, až 
na jedného, toho posledného, ktorého 
záujem o výstavbu na Hagarovej trvá 
dodnes.

V roku 2009 prišiel MČ Rača návrh 
na vydanie územného rozhodnutia 
na výstavbu polyfunkčného bytového 
domu so súhlasným záväzným stano-
viskom hlavného mesta SR Bratislava, 

ktoré je v povoľovacom procese jedi-
ným kompetentným orgánom s mož-
nosťou  vyjadriť súlad stavby s plat-
ným územným plánom. Obsah tohto 
stanoviska je pre MČ Rača záväzný.
Keďže už v územnom konaní bolo zá-
väzné stanovisko hlavného mesta na-
padnuté a spochybnené účastníkmi 
konania, MČ Rača požiadala hlavné 
mesto o jeho opätovné prehodnote-
nie. Mesto svoje stanovisko v januári 
2010 potvrdilo, a teda stavba je podľa 
neho v súlade s platným územným 
plánom. Račania sa s takouto odpo-
veďou nestotožňujú a chcú, aby bolo 

stavbe povedané STOP neudelením 
stavebného povolenia. „Stavebné ko-
nanie sa nezaoberá  súladom stavby 
s územným plánom, pretože ten  musí 
byť vyriešený v územnom konaní,“ 
vysvetlila Virsíková. Inými slovami, 
stavba je záväzne umiestnená od chví-
le, kedy získala právoplatné územné 
rozhodnutie. „Ak má stavebný úrad 
všetky stanoviská dotknutých orgá-
nov kladné, tak žiaden starosta z vý-
konu svojej moci nedisponuje takou 
kompetenciou, ktorou by mohol 
stavbu nepovoliť,“ uzavrela Virsíková. 

(red)

Môže starosta zastaviť projekt na Hagarovej?

Z uznesení Miestneho
zastupiteľstva
z 26. 3. 2013
Zastupiteľstvo schvaľuje pri-
delenie bytu č. 2 na Cyprichovej 
ul. č. 14 v Bratislave, 2 – izbový 
byt, o rozlohe 59,81 m2  pani 
Stanislave Ďuratnej, trvale 
bytom Tbiliská ul. č. 2, Bratisla-
va na dobu určitú.

Zastupiteľstvo schvaľuje dotá-
ciu pre: a)O.Z. Zdravé mesto 
vo výške 600 € na projekt Ebug 
– Sú vôkol nás a predsa ich 
nevidíme, poď s nami a my ti 
ich predstavíme!, b) ZŠ s MŠ J. 
A. Komenského vo výške 600 € 
na projekt Moderný svet s digi-
tálnymi technológiami.

Zastupiteľstvo schvaľuje dotá-
ciu pre Strednú odbornú školu 
hotelových služieb a obchodu, 
Na pántoch 9, vo  výške 600 €.

Zastupiteľstvo schvaľuje dotá-
ciu pre Rodinné centrum Ráčik 
vo výške 600 €.
 
Zastupiteľstvo schvaľuje dotá-
ciu pre: MULTIKULTÚRA V NÁS, 
o.z., na projekt Dopisovateľská 
dielňa Arkádie - Bratislava - 
Rača vo výške 400 €; Hudbou 
k srdcu, občianske združenie 
- vo výške 650 €; Račiansky 
vinohradnícky spolok, o.z., - vo 
výške 600 €.

Zastupiteľstvo schvaľuje a) 
rozpočtové opatrenie Výdav-
ky: Bežné výdavky, program 
9 Šport, podprogram 9.4. 
Centrum športu a oddychu FK 
08.1.0 EK 63x   tovary a služby               
-10.000 €. Bežné výdavky, 
program 9 Šport, podprogram 
9. 3. Podpora športových klubov 
a organizácií FK 08.1.0 EK 64x 
bežné transfery +10 000 €. a)
dotácie pre: TJ REAL RENDEZ 
800 €; LEONIDAS o.z. 800 €; 
Športový klub karate – SEIWA 
700 €;
SPARTANS Club Bratislava 
900 €; ŠK Rača – stolný tenis 
2 500 €; ŠK 2 000 €; Klub pri-
ateľov futbalu KENGURA o.z. 
7 500 €; FK Rača 10 000 €; 
Združenie priateľov tanca HαT 
2 000 €; ŠHbK Račištorf 500 €; 
Klub pozemného hokeja Rača 
Rača CUP 2013 – turnaj mlá-
deže 1 000 €; Klub pozemného 
hokeja Rača Medzinárodný tur-
naj - Pohár Európskych majstrov 
500 € Rodinné centrum Ráčik 
1 200 €; C.C.C. Rača o.z 500 €; 
BMX klub Rača 750 €.
Kompletné uznesenia na www.raca.sk.

Slávnostným spôsobom sa za 
statočnú prácu poďakovala Rača 
svojim pedagógom. Z príležitosti 
Dňa učiteľov, ktorý je pr ipomien-
kou narodenia učiteľa národov, 
Jána Amosa Komenského zor-
ganizoval Školský úrad nevšedné 
stretnutie všetkých učiteľov a vy-
chovávateľov račianskych škôl. 
Zároveň spomedzi nich ocenila 
štyroch, ktorí sa tento rok doží-
vajú významného jubilea, alebo 
dosiahli významný pracovný 
úspech. Udelilo sa aj špeciálne 
ocenenie za celoživotnú prácu.

Najlepšími učiteľmi sa stali: 
Mária Šujancová z MŠ Cypricho-
va, Katarína Schneiderová zo ZŠ 
Tbiliská, Viera Biskupičová z MŠ 
Gelnická a Darina Szabadoszo-

vá, vychovávateľka ŠKD pri ZŠ 
s MŠ J. A. Komenského.

Ulrichovi Ulmannovi, riadi-
teľovi Základnej umeleckej školy 
na Vrbenského ulici v  Krasňa-
noch bolo udelené  ocenenie za 
celoživotnú prácu, ktorú v Rači 
vykonáva už viac ako 50 rokov. 

V slávnostný večer však nepa-

trila iba oceneným, ale všetkým 
učiteľom. Svoju trpezlivosť, po-
chopenie a mnohokrát ešte čosi 
viac každodenne prejavujú na-
šim deťom, čo je nenahraditeľné 
najmä v dnešnom uponáhľanom 
svete. Slávnosť spríjemnilo aj Di-
vadlo na hambálku predstavením 
Muž mojej ženy.   (zš)

Všetky okná a dvere na budove 
školy J. A. Komenského na Hu-
beného ulici budú môcť vynoviť 
vďaka štedrému grantu z minis-
terstva. 

Škola je už dlhší čas v havarij-
nom stave, čo potvrdili aj technici. 
„Okná sa nedajú poriadne zavrieť, 
fúka a zateká cez ne, čo je škodli-
vé pre žiakov aj učiteľov. Zároveň 
dochádza k veľkým únikom tep-
la. Najkritickejšie časti sme síce 
ešte v zime opravili z vlastných 

zdrojov, ale tie nestačili na opra-
vu celej školy,“ povedala vedúca 
Školského úradu v  Rači Ivana 
Vargová. 

Preto úrad poslal na Minis-
terstvo školstva, vedy, výskumu 
a športu SR dve žiadosti na dotá-
ciu. „Medzičasom sa však meni-
la legislatíva, a preto sme museli 
našu druhú žiadosť vyhotoviť na-
novo, čo zabralo ďalší čas. Kon-
com roka 2012 sme žiadosť na 
ministerstve urgovali a konečne 

sa na nás usmialo šťastie,“ doda-
la Vargová na margo schválenia 
mimorozpočtových 100-tisíc eur. 

V  Rači sa teda opravujú už 
obidve základné školy v zriaďova-
teľskej pôsobnosti mestskej časti. 
„Srdečná vďaka všetkým zainte-
resovaným, ktorí sa zaslúžili o to, 
že sme ako mestská časť v tejto 
žiadosti uspeli. Zdravie a kom-
fort našich detí patria k hlavným 
záujmom Rače,“ povedal starosta 
Rače Peter Pilinský.  (red)

Počas uplynulých šiestich mesia-
cov sa naša mestská časť rozrástla 
o 99 nových obyvateľov. Nemajú 
zuby, nosia plienky a nechajú sa 
nosiť na rukách. Napriek tomu 
ich v sobášnej sieni Rača privítala 
s očakávaním a veľkou radosťou. 
Prvýkrát v tomto roku sa tu totiž 

stretli najmenší Račania na Sláv-
nosti uvítania do života. 

V plnej paráde sa prítomným 
predstavilo 46 chlapcov a  53 
dievčeniec, najčastejšie sa opako-
valo meno Ema (6 krát) a Michal 
(4 krát). 

Rača organizuje uvítania 

do života pravidelne dvakrát 
v roku a okrem milej hračky pre 
bábätko poteší rodičov dieťaťa 
jednorazovým 100-eurovým 
príspevkom. Túto milú udalosť si 
stále zachováva ako jedna z mála 
bratislavských mestských častí.

(zš)

Rača získala 100-tisíc eur na opravu školy

Poznáme najlepších učiteľov

Ema a Michal sú najčastejšie mená najmenších Račanov

Zľava: K. Schneiderová, M. Šujancová, U. Ulmann, D. Szabadoszová 
a V. Biskupičová si prevzali ocenenia. foto: Ľubomír Prekop

V stredu 24. apríla sa v sobášnej miestnosti stretli najmenší Račania. foto: zš
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Vžitú predstavu tých, ktorí si mys-
lia, že po diagnóze nádorového 
ochorenia príde už len koniec, 
vyvracajú ženy z Klubu Venuša v 
Bratislave pri Lige proti rakovine 
SR. Na ich stretnutiach je vždy ko-
pec smiechu, vravy a všakovakých 
aktivít. Predsedníčkou tohto klubu 
je Račanka, doktorka Marta Vozá-
rová.

Klub Venuša združuje od roku 
1991 onkologické pacientky z Bra-
tislavy a blízkeho okolia a dnes má 
175 členiek. Pravidelne sa stretá-
vajú v Dome kultúry na Kramá-
roch, aby si pobesedovali s lekár-
mi, ale aj sa zabavili, obohatili si 
program, pomohli si a stretli sa so 
známymi tvárami. „Navštívili nás 
napríklad speváčka Maja Velšico-
vá, herci Kristína Farkašová a Boris 
Farkaš a Oldo Hlaváček, moderá-
tori Alenka Heribanová, Adela 
Banášová a Sajfa a mnohí ďalší,“ 
povedala pani Vozárová.

Klub má vo svojich radoch, 
vďakabohu, len tri  Račanky. 
„Z  iných mestských častí je ich 
omnoho viac. Či sú Račanky zdrav-
šie, ťažko povedať. Skôr svoj voľný 
čas venujú viac práci na čerstvom 
vzduchu, napríklad v záhradkách 

a vo vinohradoch, či starostlivosti 
o vnúčatá,“ myslí si Marta Vozá-
rová a  dodáva, že práve aktivity 
a psychická pohoda sú veľkými po-
mocníkmi v boji proti chorobám. 
„Človek by sa nemal za žiadnych 
okolností opúšťať, aj choré ženy sa 
musia naďalej o seba starať. Naše 
žienky chodia vždy pekne uprave-
né, namaľované, skrátka sa chcú 
cítiť dobre a páčiť sa.“

Hovorí, že veľkou výhodou kul-
túrneho vyžitia v Rači sú poduja-
tia, ktoré miestny úrad organizuje 

v  Nemeckom kultúrnom dome, 
medzi inými aj aktívne kluby 
dôchodcov. Máme tu na dosah aj 
čerstvý vzduch, ktorého sa môžete 
nadýchať v blízkych lesoch Malých 
Karpát. Na stretnutia do Klubu 
Venuša pozýva dámy, ktorých po-
stretol podobný osud. „Vznikajú 
medzi nami silné priateľstvá a hlbo-
ké citové väzby,“ opisuje predsed-
níčka klubu. Všetky onkologické 
pacientky sa tiež môžu bezplatne 
zúčastniť podujatí Centra pomoci 
Ligy proti rakovine na Brestovej uli-
ci v Bratislave. Môžu si tu zacvičiť, 

zatancovať, vyskúšať jogu, navštíviť 
kreatívne kurzy, napríklad sklada-
nie papiera alebo práce s korálka-
mi. Okrem toho môžu navštevovať 
kurzy angličtiny a nemčiny, poroz-
právať sa so psychológom  alebo sa 
poradiť s lekármi.

Tento rok plánujú v klube Ve-
nuša  ešte výlet do okolia Banskej  
Bystrice, kde sa stretnú s členkami 
z obdobného klubu, v Bratislave 
uvítajú kamarátky z  pražského 
klubu ŽAP a  tiež si užijú letnú 
dovolenku v talianskom Lignano 
Sabbiadoro.  Zuzana Šuláková

Tohtoročná, takmer polrok tr-
vajúca zima, poriadne prevetrala 
naše peňaženky. Keďže ešte aj za-
čiatkom apríla snežilo, ľudia boli 
nútení kúriť vo svojich bytoch či 
domoch oveľa dlhšie ako roky 
predtým. Ak rozmýšľate, že by ste 
svoje náklady na kúrenie znížili 
vybudovaním si vlastnej kotolne, 
mali by ste vedieť, že informácie 
o automatickom znížení ceny tepla 
nie sú až tak jednoznačné. 

Pri zháňaní vlastnej domovej 
kotolne vás predajcovia budú 
pravdepodobne presviedčať, že 
odpojením sa od centrálneho 
zásobovania teplom sa spotreba 
tepla zníži automaticky. Avšak vy-
budovaním vlastnej kotolne sa te-
pelnotechnické vlastnosti rovnako 

ako hydraulické pomery objektu 
nezmenia. Spotreba tepla na vyku-
rovanie sa zníži len tým, že budete 
menej kúriť, čo výstavba domovej 
kotolne nezabezpečí. 

Správcovia, ktorí sa rozhodli 
pre vlastnú  domovú kotolňu, 
neraz zabúdajú započítať do ná-
kladov na teplo aj investíciu do 
vybudovania vlastného tepelné-
ho zdroja a réžiu na jeho prevád-
zkovanie a údržbu. Môže sa teda 
stať, že i keď sú užívatelia najskôr 
veľmi milo prekvapení z poklesu 
mesačných zálohových platieb 
za teplo, neuvedomia si, ako im 
úmerne narastajú vyššie mesačné 
zálohy do fondu opráv.

Otázna je často sľubovaná ná-
vratnosť investície do troch rokov. 

Netreba si však mýliť splatenie 
úveru s jednoduchou návratnos-
ťou. Po dobe životnosti kotlov je 
opäť potrebná investícia do rekon-
štrukcie kotolne. 

V prípade samostatnej domovej 
kotolne je otázne aj zníženie eko-
logickej záťaže. Veľké zdroje tepla 
totiž vypúšťajú len približne 12 % 
emisií CO, ktoré vyprodukovali 
za rok malé zdroje a taktiež malé 
zdroje produkujú oproti veľkým 
zdrojom takmer dvojnásobné 
množstvo NO

X
. Veľmi dôležitým 

poznatkom pri rozhodovaní je 
aj fakt, že centrálne zdroje tepla 
podliehajú prísnej kontrole emisií 
a výrobcovia tepla v rámci CZT 
absolvujú pravidelné revízne 
technické kontroly, čo sa v prípade 

samostatných domových kotolní 
často zanedbáva. Ak uvažujete nad 
vlastnou domovou kotolňou, je 
vhodné najskôr realizovať úspor-
né opatrenia, najmä hydraulicky 
vyregulovať systém s inštaláciou 
termoregulačných ventilov, zatep-
liť objekt, vymeniť okná a dvere. 
Ak zvolíte opačný postup, kotolňa 
bude automaticky predimenzova-
ná. Spomínaným postupom doká-
žete ušetriť cca 20 až 50% na spo-
trebe tepla na vykurovanie. Ak vás 
presviedčajú neinvestovať do tých-
to opatrení na znižovanie spotreby 
tepla kvôli zvýšeniu ceny tepla, nie 
je to tak. Odberateľovi síce môže 
narásť jednotková cena tepla, ale 
celoročné náklady za teplo klesnú 
oveľa výraznejšie.  (ls)

Kotolne alebo centrálne vykurovanie?

Dámy z Klubu Venuša bojujú 
smiechom aj narúžovanými perami

Kontakt na Klub Venuša:
RNDr. Marta Vozárová, 02/20700669, 
vozarova.marta@gmail.com

Program si členky klubu spestrujú aj výletmi, napríklad na Štrbské 
pleso. foto: Marta Vozárová

Problematika prevádzok s vý-
hernými prístrojmi je aktuálna 
na Východnom, kde je zámer 
prevádzkovať výherné prístroje 
v nebytovom priestore obytné-
ho domu. Prevádzka je pláno-
vaná 94 metrov od materskej 
školy. Nespokojní občania sa 
obracajú na starostu mestskej 
časti, aby prevádzku nedovolil. 

V zmysle štatútu hlavného 
mesta SR Bratislavy kompe-
tencie obce podľa zákona č. 
171/2005 Z. z. o  hazardných 
hrách v znení neskorších pred-
pisov vykonáva hlavné mesto, 
nie mestská časť. Podľa platnej 
legislatívy MČ nemôže žiad-
nym spôsobom zasiahnuť do 
konania o udelení licencie na  
prevádzkovanie hazardných 
hier prostredníctvom výher-
ných prístrojov.

Na to, aby hlavné mesto SR 
Bratislava   udelilo licenciu, 
je postačujúce, aby im žiada-
teľ preukázal   majetkoprávny 
vzťah k priestoru, kde má byť 
výherný prístroj osadený. Kto 
a  akým spôsobom skúma, či 

napríklad prevádzka   s  vý-
hernými prístrojmi nie je 
v  blízkosti školy, školského 
zariadenia, a  teda či nedôjde 
k porušeniu zákazu   podľa § 
35 ods. 11 druhá veta zákona 
č. 171/2005 Z.z. o hazardných 
hrách, nemá MČ vedomosť. 
Preto starosta Rače listom upo-
zornil primátora na blízkosť 
plánovanej prevádzky herne 
od materskej školy.  

Na základe poznatkov z pra-
xe podporuje Rača myšlienku, 
aby k  vydaniu licencie bolo 
potrebné aj stanovisko prísluš-
nej MČ, ktorá najlepšie pozná 
svoje územie a  vie najlepšie 
posúdiť vhodnosť prevádzko-
vania herní. 

Medzeru má aj zákon o ha-
zardných hrách. Podľa jeho 
znenia účinného od 1. 1. 2013 
obec môže ustanoviť všeobec-
ne záväzným nariadením, že 
hazardné hry nie je možné pre-
vádzkovať na jej území, pričom 
toto VZN musí platiť na celom 
území obce a musí sa vzťahovať 
na všetky herne. Avšak, také-

to VZN môže obec vydať, ak 
sa najmenej 30 % obyvateľov 
obce nad 18 rokov petíciou 
sťažuje na narušovanie ve-
rejného poriadku v súvislosti 
s  prevádzkou. Zákonodarca 
tejto právnej úpravy však ne-
myslel na špecifi ká Hl. mesta 
SR Bratislavy a Košíc, nakoľko 
je na ich území táto právna 
úprava absolútna nevykona-
teľná: na území uvedených 
miest je ťažké zorganizovať 
petíciu o zákaze prevádzkova-
nia hazardných hier, ktorú by 
podporilo aspoň 30 percent 
obyvateľov. 

Praktickejšie by bolo prijatie 
VZN o zákaze hazardných hier 
na území MČ na základe pe-
tície podporenej najmenej 30 
percentami obyvateľov kon-
krétnej MČ.  

Ľahší spôsob ako tento 
problém s licenciami pre herne 
riešiť, je preniesť kompetenciu 
obce na mestské časti. Tu sa 
zasa naráža na nesúhlas hlav-
ného mesta SR Bratislavy prísť 
o túto kompetenciu.  (red)

Hromy a „Čierne blesky“ 
špekulatívno podnikateľské sa 
znášajú nad obyvateľmi sídlis-
ka Pri Šajbách na Rendezi MČ 
Rača. Pevne verím, že sme sku-
točne v právnom štáte, ktorého 
ústava predsa zaručuje o chra-
nu občianskych práv skupiny 
obyvateľov pred vypočítavými 
ťahmi  podnikateľov, ktorí sa 
snažia zhodnotiť svoj osobný 
zisk na úkor kvality života 
ľudí, v tomto prípade na síd-
lisku Pri Šajbách na Rendezi 
MČ Rača.

V prvom prípade je to viac 
ako sporné získanie pozemkov 
pred bytovkami istým fi nanč-
ným subjektom, ktorý sa pre-
zentuje nielen ich vraj  vlastníc-
tvom, ale zároveň neuveriteľne 
bezohľadne žiadajú neúmerné 
poplatky za parkovacie miesta, 
kde predsa miestni obyvatelia 
mali mať podľa zákona pred-
kupné právo od bývalého kon-
kurzného správcu STAVOSER-

VISu, aby ich mohli kúpiť za 
cenovo prijateľné sumy.

Druhá záležitosť je zabloko-
vanie prevádzky hazardnej 
herne – kaviarne priamo 
v prízemí bytovky domu, ktorá 
je navyše v blízkosti MŠ Pri Ša-
jbách /cca 55-60m/. Obyvatelia 
sídliska Pri Šajbách si logicky 
ochraňujú kvalitu svojho živo-
ta najmä svojich detí, mládeže 
pred zákonitou koncentráciou 
osôb, ktoré prevádzajú haz-
ard, často sa pohybujúc na 
hrane zákona a vytvárajú tak 
nežiaduce výchovné mod-
ely správania pre tieto mladé 
vekové skupiny. Obyvatelia 
Šájb by privítali podnikanie 
typu prevádzky POTRAVÍN, 
DROGÉRIE, CUKRÁRNE 
a  pod. ale nesúhlasia práve 
s typom podnikania hazardu, 
HERNE, kde na Rendezi 
vzhľadom na veľkosť územia 
časti Rendez MČ Rača,  sú už 
tri herne  /Vinotéka, reštaurá-

cia Rubikon, pri skladoch Šaj-
by/ a sú viac ako početne do-
stačujúce, ale sú navyše mimo 
budov obytných domov, ale 
ako súčasť samostatnej budovy.

Obyvatelia Šájb sa prejavili 
ako občianski aktívni ľudia, 
ktorí majú svojich schopných 
zástupcov priamo z  nich, 
kde už prebehla petícia pro-
ti  takémuto typu prevádzky 
hazardu  HERNE – kavi-
arne a  navyše spolupracujú 
konštruktívne aj s miestnymi 
poslancami za Rendez MČ 
Rača a  starostom MČ Rača 
Mgr. Pilinským.

Klobúk dole  pred vami, 
obyvatelia sídliska Pri Šajbách, 
lebo ste vyslali jasný a  ener-
gický signál, že svoju kvalitu 
života si zákonnými pros-
triedkami dokážete ochrániť. 
Po „čiernych bleskoch“ a zam-
račenej oblohe v oblohu „Sl-
nečnú“ na Šajbách pevne verí

Sekerka Cyril

Občan ako FACKOVACÍ PANÁK

KTO udeľuje licencie na herne?

Pilinský: Na magistrát 
čakať nebudeme

Nepoddávajúca sa zima zan-
echala po sebe spúšť v podobe 
katastrofálneho stavu všetkých 
komunikácií. Aj keď správcovia 
začali s ich látaním hneď, ako to 
bolo možné, na mnohé výtlky sa 
dostane rad až ktoviekedy. 

Preto sa račiansky úrad rozh-
odol nečakať a  okrem komu-
nikácií vo svojej správe riešil aj 
najkritickejší úsek Kubačovej, 
ktorá je magistrátna. „Rozhod-
li sme sa nečakať na magistrát 
a prvé jamy na Kubačovej sme 
si opravili sami. Výtlky prvýkrát 
vôbec opravujeme našimi vlast-
nými silami prostredníctvom 
pracovníkov z úseku čistoty a po-
riadku.  Studené asfaltové zmesi 
mám za dobrú cenu dodala fi r-
ma Parapetrol a techniku nám 
zapožičala tiež račianska fi rma 
MADMAT, za čo im ďakujeme,“ 
uzavrel starosta Peter Pilinský. 
Podľa Mariána Klottona z úra-
du v Rači by mal magistrát začať 
opravovať najhoršie magistrátne 
cesty v  Rači už piatok (26. 4.). 
Pracovať budú aj cez víkend a do 
pondelka (29. 4.) by mala byť 
opravená Kubačova, Kadnárová 
a Dopravná ulica. O ďalšom pos-
tupe opráv magistrátnych ciest 
sa bude rozhodovať v pondelok. 
 (zš)

Úradníci na bicykloch
Dvojkolesové dopravné prostriedky 
sú skladné, nenáročné na dopravný 
priestor  a neznečisťujú prostredie. 
Rača má takmer ideálne podmienky 
pre cyklistov, čo mnohí obyvatelia aj 
využívajú. K nim sa najnovšie prida-
jú aj zamestnanci miestneho úradu. 

Za časť peňazí, ktoré sa podarilo 
ušetriť na vianočnej výzdobe, boli 
zakúpené tri bicykle: jeden využíva 
športový referent, druhý slúži odd-
eleniu životného prostredia a tretí je 
k dispozícii tomu, kto ho bude po-
trebovať. Zamestnanci ich využíva-
jú na premiestňovania sa pri výkone 
svojej práce. Bicykle budú čoskoro 
označené erbom mestskej časti, 
takže ich ľahko rozpoznáte. (red)
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Starostlivosť o králiky
Králiky sú nesmierne spoločenské zvieratá, tiché 
a čistotné. Sú schopné naučiť sa chodiť vykonávať 
potrebu na jedno miesto, napríklad aj do mačacej 
toalety vystlanej vhodnou drevitou podstieľkou. 
Je možné ich naučiť pribehnúť na zavolanie, sú 
radi keď sa môžu prísť pohladkať, alebo pritúliť. 
Je však veľmi dôležité si uvedomiť, že aj keď králik 
nevyžaduje toľko pozornosti ako napríklad psík, 
musí sa mu chovateľ venovať každý deň a nechať 
ho minimálne 4 hodiny denne prebehnúť sa mimo 
svojho príbytku/klietky, takisto potrebuje byť s ma-
jiteľom v intenzívnom kontakte, aby si zvykol na 
prítomnosť človeka, na hladkanie, či prenášanie. 
Keď vám králik ešte neverí a nie je na vás zvyknutý, 
nesnažte sa ho hladkať tak, že sa k nemu skloníte 
zhora, pretože v tej chvíli ste pre neho dravec, kto-
rý sa ho snaží uloviť. Majte na pamäti, že králiky na 
blízko nevidia, a preto ich rýchle pohyby vyľakajú. 
Králiky veľmi trpia keď sú osamelý a keď je ich život 

viazaný len na klietku a občasný výbeh. V takom 
prípade sa nemožno diviť, že sa budú správať divo-
ko a nespoločensky. Tiež netreba zabúdať na fakt, 
že sú to viac nočné tvory a teda najväčšiu aktivitu 
začínajú prejavovať v podvečer a v noci. Preto je 
lepšie umiestniť králikovu klietku do inej miest-
nosti, ako v tej, kde spíte. Ak sa králičkovi nestíha-
te dostatočne venovať, riešením môže byť, že mu 
zabezpečíte kamaráta. Netreba však zabúdať na 
ich rozmnožovaciu schopnosť a na fakt, že každý 
z nich bude potrebovať vlastnú klietku. Vhodným 
spoločníkom pre už zabývané zvieratko je králiček 
opačného pohlavia. V prípade, že nechcete mať 
chovateľskú stanicu, určite rátajte s tým, že samče-
ka je nutné vykastrovať. Je nevyhnutné myslieť aj 
na bezpečnosť, a preto odstráňte z jeho dosahu 
všetky káble, alebo ich aspoň zabezpečte krytmi, 
takisto kvety, zvlášť jedovaté neumiestňujte na 
zem, pretože ich veľmi radi konzumujú.

Otázka pre čitateľov: Kedy sú králiky v rámci dňa najaktívnejšie?  Vaše odpovede posielajte v obálke 
označenej heslom Z.R.V. do 20. mája 2013 do schránky redakcie RV v Obecnom dome na Alstrovej, č. 249  
poštou na adresu redakcie  mailom na redakciarv@raca.sk. Výhrou sú poukážky v hodnote 35 € na nákup 
chovateľských potrieb vo veterinárnej klinike ZVERLAND. Mená výhercov:  Mária Majerská, Sofi a Kotrasová

ČALÚNNÍCTVO

ČALÚNNÍCTVO

55414616
0915 832186

www.facebook.com/dm.Slovensko
www.dm-drogeriemarkt.sk

Nakúpte dňa 14. 05. 2013 v predajni dm na Kubačovej ul. č. 19
v Bratislave nad 15 € a získajte poukážku so zľavou -10 %
na váš najbližší nákup!

-10 % NA CELÝ NÁKUP!

Zľava -10 % nie je kombinovateľná s ostatnými zľavami na nákup.

riadková inzercia
INŠTALATÉR 0904572977 Oprava TV pria-
mo u zákazníka.Tel.: 0905846710

44. - 5.  mája. - 5.  mája
Noviny mestskej časti Bratislava - Rača

zadarmoprílohawww.raca.sk
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Hody 2013

Račianske hody sa každoročne 
konajú v  prvý májový víkend 
a  prilákajú tisíce návštevníkov. 
Počas tohtoročných sa môžete 
tešiť na speváčku Zdenku Prednú, 
kapely Mango Molas, Bukasový 
masív a Th e Cellmates, ochutnáv-
ku v Salóne vín spoločnosti Villa 
Vino Rača aj Račiansky chotár 
plný produktov domácich vino-
hradníkov a vinárov, krst knihy, 
výstavy, kolotoče, kulinársku sú-
ťaž a ulice plné ľudí. 

Hlavný kultúrny program ho-
dov je naplánovaný na pódiu pred 

Nemeckým kultúrnym domom, 
kde sa od sobotného poludnia 
budú striedať dychovky a cimba-
lovka, no večer bude patriť tým 
neskôr narodeným návštevníkom. 
Zahviezdi tu fi nalistka slovenskej 
SuperStar Zdenka Predná, iskrivou 
hudbou roztancuje skupina Man-
go Molas a na „táčkách dolítajú“ 
chlapci z Bukasového masívu. 

V  sále NKD poteší najmen-
ších účastníkov hodov detský 
program. Starú lisovňu opäť 
premenia račianski umelci z Art 
Villa Rača na pestrú galériu a ot-

vorené budú aj známe račianske 
výstavy: Pamätná sieň vyslúžilých 
vojakov generála M.R. Štefánika 
na Detvianskej ulici a Račianska 
izba na Alstrovej ulici. V budove 
miestneho úradu na Kubačovej si 
môžete pozrieť výstavy Ľudmily 
Balkovej z Detvianskej umeleckej 
kolónie aj Klubu paličkovanej 
čipky Rača.  

Súťažiť sa bude o Rád račian-
skej varešky, ktorý získa tá ši-
kovná gazdinka, ktorá upečie 
najlepší hodový koláč. Neváhajte 
sa prihlásiť, cenou bude tiež nová 

kniha račianskeho šéfkuchára 
Františka Janatu, ktorá na hodoch 
zažije svoj krst. 

Že sú hodové slávnosti hlboko 
prepojené s vysviackou farského 
kostola na Alstrovej ulici, sa ur-
čite dozviete na slávnostnej rím-
skokatolíckej omši, ktorá začne 
v nedeľu o 10.30 hod. v kostole 
sv. Filipa a Jakuba. 

Ešte pred ňou sa račiansky 
richtár prebudí do hodového rána 
na budíček, ktorý mu tradične 
o  8.00 pripraví dychová hudba 
Račianka.  (zš)

Hviezdou tohtoročných hodov 
v Rači bude Zdenka Predná 
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Prezentácia MČ BA - Rača
Ochutnávka vín

ŠTVRTOK 2. mája 2013
MIESTNY ÚRAD, Kubačova 21
17.00 Vernisáž výstavy obrazov Ľudmily Balkovej 
členky DUK

SOBOTA 4. mája 2013
GALÉRIA
NEMECKÝ KULTÚRNY DOM, Barónka 3
11.00 Vernisáž výtvarných diel členov združenia
Art Villa Rača 

SÁLA
NEMECKÝ KULTÚRNY DOM, Barónka 3
15.00 Umelecká agentúra Baretka, Interaktívna 
rozprávka o hudobníkovi Adamovi: “Najkrajšia pie-
seň na svete“ 
16.30  D-éčko, detský program
20.00 – 01.00 Hodová veselica s HS „KedyAko“ 

PÓDIUM
NEMECKÝ KULTÚRNY DOM, Barónka 3
12.00  Dychová hudba Račianka 
14.00   SLÁVNOSTNÉ OTVORENIE RAČIANSKYCH 

HODOV „Račania Račanom“
mažoretky, country a brušné tance - CVČ Hlinická, 
tanečný odbor - ZUŠ Vrbenského, H&T, spev Ester 
Naništová- ZŠ Jána de la Salle
16.00  Cimbalová kapela Gypsy Elegance 
17.30  HS Progres
19.30  Zdenka Predná
21.00  Mango Molas
22.00  Záver

PÓDIUM
DRUŽSTEVNÝ DOM RAČAN, Detvianska 3
14.00 DH Veselá muzika
17.00 DH Lieskované
19.00 Záver

NEDEĽA
5. mája 2013
08.00  „Dobré ráno, Račania“ 
hodový budíček s DH Račianka
10.30 Slávnostná rímskokatolícka boho-
služba Farský kostol sv. Filipa a Jakuba

PÓDIUM
NEMECKÝ KULTÚRNY DOM, Barónka 3
12.00 DH Cajlané
14.00 Vyhodnotenie súťaže „Hodový koláč“
14.30 Krst knihy Františka Janatu:
„Po  chúťky a misy z hydiny“ 
15.00  „Nech je šťastný celý svet“, melódie 
slovenských autorov hrá sk. BRISK
16.30 Otto Weiter a Andrea Fischer
18.00 Bukasový masív
19.30 The Cellmates
21.00  Záver

SÁLA
NEMECKÝ KULTÚRNY DOM, Barónka 3
15.00  Divadlo Kusy cukru: „3 prasiatka trochu inak“
16.30 Detské muzikálové pásmo s L. Pavláskom  

PÓDIUM
DRUŽSTEVNÝ DOM RAČAN, Detvianska 3
14.00 DH Vinosadka
18.00 Záver

Račiansky chotár
Prezentácia MČ Rača,
Jurkovičova/Alstrova ulica
Sobota 14.00 - 22.00 HS Fortuna
Nedeľa 14.00 - 21.00 HS Fortuna
Prezentácia MČ Rača, ochutnávka vín z produkcie 
račianskych vinárov a vinohradníkov spojená s odbor-
ným výkladom, poradenstvom a predajom (Dušan 
Žitný, Miloš Máťuš, Rudo Rakyta, Ivan Holík, Jozef 
Štibrány, Juraj Vladár). Prezentácia tvorby Karola Kri-
žanoviča, ukážky drevorezby spojené s predajom.

VESTIBUL
NEMECKÝ KULTÚRNY DOM, Barónka 3

Sobota – Nedeľa, 15.00 – 18.00
Tvorivé dielne pre deti, RC Ráčik

Sprievodné podujatia
Sobota – Nedeľa
PAMÄTNÁ SIEŇ SVV, Detvianska 12
14.00 – 18.00 Stála expozícia Pamätnej siene gen. 
M. R. Štefánika
RAČIANSKA IZBA MOMS,
OBECNÝ DOM, Alstrova 249
14.00 – 18.00 Stála expozícia Račianskej izby
SALÓN VÍN, Detvianska ul. 1
Ochutnávka vín z produkcie Villa Vino Rača
So. 14.00 – 19.00   Ne. 14.00 – 18.00

Výstavy
Sobota – nedeľa: 10.00 – 18.00
MIESTNY ÚRAD BA- RAČA, Kubačova 21
Výstava obrazov Ľ. Balkovej z DUK
Výstava Klubu paličkovanej čipky, Rača
Galéria, Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Výtvarné diela členov zdr. Art Villa Rača

Športové podujatia 
BMX Cup Hečkova ul. So. - ne., 9.00 – 16.00
Račiansky pohár v minifutbale pre
najmenších
So., 14.00 – 17.00, miniihrisko Tbiliská
Hodový pohár vo futbale - Rendez cup
Sobota 10.00 hod. Areál Sklabinská

HODY
R

RačianskeRačianske hody 2013 |ke ho |1111

RačianskeRačianske

Oddychová zónaOddychová zóna pre deti pre deti

Stánkový predaj 
sobota: od  8.00 – 22.00
nedeľa: od  8.00 – 21.00

Kolotoče a atrakcie
sobota: od 8.00 – 22.00
nedeľa: od 8.00 – 21.00

Zmena programu vyhradená

MACH
consulting

Ivan 
Holík
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BÝVAŤ V RAČI SA MI PÁČI

 MESTO Z LEPŠEJ STRANY

Kadnárova 97, Rača 

PREDAJNÉ MIESTOPRIAMO V AREÁLI

tel: 0907 841 222mail: predaj@corwin.sk
• výnimočná lokalita – západný okraj Rače
• široký výber: 1- až 4-izbové byty
• výborná občianska vybavenosť
• bezprostredná blízkosť viníc a karpatských lesov
• efektívne dispozičné riešenia , nízke prevádzkové náklady 
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obklady, dlažby, murárske
a maliarske práce

Kontakt: 0949 799 021,
0905 317 201, 02/44 88 61 72

PRERÁBKA BYTOV
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Počas prechádzky račianskymi 
hodovými uličkami určite nara-
zíte na najväčší stan na Jurkovi-
čovej ulici. Vojenskú armádu by 
ste v ňom nenašli, ale zato vás 
tu pohostia výborným vínkom, 
lokšami, či štrúdľami. Račian-
sky chotár, reprezentačný stan 
mestskej časti Bratislava – Rača, 
sa totiž stal už zaužívaným 
miestom, kde sa môžete zozná-
miť s  tradičnými račianskymi 
špecialitami. 

Priestor na prezentáciu dáva 
Rača svojim domácim produ-
centom a produktom s cieľom 
oživiť a upevniť povedomie ve-
rejnosti o zaujímavosti a tradí-
cie z nášho regiónu. Príležitosti 
sa chopili šiesti račianski vinári: 
Juraj Vladár, Rudo Rakyta, Du-
šan Žitný, Miloš Máťuš, Jozef 
Štibrány a  Ivan Holík. Pohár 

dobrého račianskeho vína si 
tu môžete s priateľmi vychut-
nať v sobotu a nedeľu od 14-tej 

hodiny až do večerných hodín. 
Ochutnávka vín bude zároveň 
spojená s odborným výkladom 

a predajom. V reprezentačnom 
stane sa stretnete aj s tvorbou 
račianskeho umelca Karola 
Križanoviča, ktorý je súčasťou 
novovzniknutého občianskeho 
združenia Art Villa Rača (vý-
tvarné diela členov Art Villa 
Rača si môžete pozrieť v Galérii 
Nemeckého kultúrneho domu 
na ulici Barónka 3 od 10.00 do 
18.00 hod. - bývalá lisovňa). Jeho 
drevorezba „Bakchus“ zdobí od 
račianskeho vinobrania 2012 aj 
umeleckú zbierku slovenského 
prezidenta Ivana Gašparoviča. 
Križanovičova prezentácia bude 
spojená s možnosťou zakúpenia 
jeho diel. 

Hudobná skupina Foruta sa 
zasa postará o  spríjemnenie 
chvíľ, ktoré strávite v  chotári. 
Ste srdečne vítaní! 

Zuzana Šuláková

Milé račianske gazdinky,
SÚŤAŽTE O NAJLEPŠÍ HODOVÝ KOLÁČ
zapojte sa do súťaže o naj-
lepší hodový koláč, vyhrajte 
zaujímavé ceny no najmä zís-
kajte rád Račianskej varešky. 
Súťažiť sa bude v dvoch 
kategóriách: zákusok a kys-
nutý koláč. 
Registrácia súťažiacich 
bude v štvrtok 2. mája 

v čase od 8.00 do 18.00 na 
oddelení kultúry miestneho 
úradu v Rača. Gazdinky majú 

možnosť si tu vyzdvihnúť 
poukážku na nákup surovín 

na prípravu pochúťok.
Koláče treba priniesť do 
NKD v nedeľu od 11.00 
do 12.00 hod., samotné 

vyhodnotenie bude o 14.00 

hod. na pódiu pred NKD, kde 
víťazov vyhlási Koláčová komisia. 
Z každého súťažiaceho koláča je 
potrebné prichystať aspoň 20 
kusov na označenom podnose. 
Koláče a zákusky budú potom 
ponúkané návštevníkom hodov 
v Rači. 
Bližšie informácie o súťaži na 
02/4911 24 72 a www.raca.sk.

Račiansky chotár bude 
lákať vínom aj umením

Vinári vám predstavujú:
RUDO RAKYTA: Frankovka modrá, Rizling vlašský, 
Chardonnay

DUŠAN ŽITNÝ: Frankovka modrá, Veltlínske zelené, 
Müller Thurgau, Rulandské biele, Rulandské modré, 
Rulandské šedé, Rizling rýnsky, Rizling vlašský

MILOŠ MÁŤUŠ: Frankovka modrá, Tramín červený, 
Rizling rýnsky, Rizling vlašský, Alibernet, Sauvignon 
blanc, Frankandre, Blankandre  

JOZEF ŠTIBRÁNY: Frankovka modrá, Veltlínske 
zelené, Müller Thurgau, Rizling rýnsky, Andre, Modrý 
Portugal

IVAN HOLÍK: Frankovka modrá, Rizling rýnsky, Iršai 
Oliver, Müller Thurgau, Neronet

JURAJ VLADÁR: Frankovka modrá, Veltlínske zele-
né, Rizling rýnsky, Müller Thurgau, Frankovka modrá 
rosé, Cabernet sauvignon, Rulandské šedé, Svätova-
vrinecké

Ivan 
Holík
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tréning 
kruhový

pre 
30minútový

ženy

Kadnárová 15 (Krasòany), Bratislava 831 52
Tel.: 02/622 400 25
bratislava-krasnany@expreska.sk
www.expreska.sk
www.facebook.com/expreskakrasnany

EXPRESKA Bratislava
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Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

Mladí karatisti z račianskeho KK 
SEIWA sa v marci zúčastnili na 
IV. kole Pohára federácie v karate 
v  Šali. Celkovo sme získali jednu 
striebornú a dve bronzové medai-
ly. Samuel Jošt obsadil v kategórii 

kata 3. miesto a v kumite skončil 
na 2. mieste. Ďalším úspešným 
bol Jozef Ďuračka, ktorý vo svo-
jej kategórii kata obsadil tiež 3. 
miesto. Gratulujeme. 
 Ing. Tomáš  Kayser 

V  apríli sa darilo Račanom, 
ktorí nás pred zrakmi 30-ti-
sícov divákov reprezentovali 
na 17. Majstrovstvá SR mužov 
a žien v squashi.  Marek Manik 
obhájil piatykrát titul Majstra 
SR, kedy vo fi nále zdolal Mira 
Cellera. V ženskej časti súťaže 
získala skvelé 2. miesto Andrea 
Malinová, ktorá vo fi nále pre-
hrala s Lindou Hrúzikovou. So 
cťou sa súťaže zúčastnili aj Lu-
cia Mattošová, Lenka Petríková 
a Martin Manik, ktorí sú člen-
mi klubu 1. SSK BA. Račania 
do programu súťaže vstúpili 
ešte raz, keď sa pred fi nálovými 
zápasmi predviedli tanečníci 
H&T Dance group.  
 Jana Maniková 

Naši športovci sa predviedli na 
majstrovstvách SR v squashi

Výsledkový servis futsal

Príďte si vyskúšať svoju jarnú 
kondičku na 6-kilometrovej 
trati z Knižkovej doliny cez 
dolný červený kríž až na Biely 
kríž. Račianska cykločasovka, 
ktorá je tretím kolom Župného 
pohára – Na bicykli deťom, sa 
uskutoční v stredu 1. mája od 
10.00 hod. Prevýšenie trate 
je 340 metrov a zvládnuť ju 
môžete na horskom alebo 
cestnom bicykli.

Súťažiť sa bude v muž-
ských kategóriách:
15-16 r., 17-18 r., 19-39 
r., 40-49 r., 50-59 r. a 60 
a viac rokov a v ženských 
kategóriách 15-16 r., 17-18 r., 

19-39 r., 40-49 r., a 50 a viac 
rokov. 

Prihlásiť sa môžete na
www.nabicyklidetom.sk, 
alebo na štarte. Štartovné 
5 eur sa hradí na mieste 
(z toho organizátor venuje 
2 € na pomoc detskej onko-
lógii – OZ Deťom pre život). 
V rámci celkového zlosovania 
Župného pohára sú pripravené 
hodnotné ceny, prvou bude 
osobný automobil. Bližšie info 
o župnej súťaži nájdete na 
stránke www.nabicyklidetom.
sk. Usporiadateľom Račianskej 
cykločasovky je MČ Bratislava 
– Rača. (red)

Nadstavbová časť 1.Bratislavskej ligy
vo futsale - B skupina
20. kolo ŠK Račišdorf - Racing 
Club  4:1  Marko 2x, Luknár, 
Ščibrány A.
21. kolo Solmag Silicon - ŠK Račišdorf  1:1  Slaný 
22. kolo ŠK Račišdorf - Kozmos  3:0  Fijalka, Bielik, Verdun  
23. kolo SF Fesglas - ŠK Račišdorf   1:0 

Tabuľka:
1. Slov-Matic FOFO „C“ .... 69 b       
2. Budweiser ................ 57 b
3. ŠK Račišdorf ............. 55 b

Marcel Laurinský

Karatisti priniesli striebro a bronz
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Tajomstvá Veľkonočného zajačika

Aj napriek zime, snehu a mrazu prišiel Veľko-
nočný zajačik do športového areálu na Skla-
binskej. Deti preukázali veľký kopec energie 
a spolu s rodičmi sa im podarilo nájsť spolu až 
140 pokladov. V skupine 1 - 4 ročných získala 
krásnu výhru Andrejka, v druhej skupine 5 - 6 
ročných bol šťastlivcom Jakubko a v tretej 
skupine 7-ročných a starších zvíťazil Borisko. 
Skvelá akcia sa udiala vďaka Klubu matiek 
a Rendezskemu klubu mladých. 
  Erika Molnárová

Deti vystavovali svoje diela na úrade 

Poznáte výtvarný krúžok v Kultúrnom stredis-
ku na Žarnovickej? Vďaka miestnemu úradu 
sa tu majú možnosť deti aj dospelí už päť 
rokov učiť a zdokonaľovať v rôznych výtvar-
ných technikách, spoznať históriu, či krásy 
našej krajiny. Práce sú potom vystavované 
nielen v priestoroch kultúrneho strediska, ale 
vidieť ich môže aj široká verejnosť. Naposledy 
boli vystavené aj v budove miestneho úradu 
na Kubačovej ulici. V apríli 2013 ste tak 
na prvom poschodí budovy mohli obdivovať 
tvorbu detí na tému 1150 výročia príchodu 
Cyrila a Metoda, na motívy Andyho Warhola, 
alebo portréty osobností. Diela si môžete 
pozrieť na V KS Žarnovická, kde boli po ukon-
čení výstavy presťahované.   Oľga Plačková

Laura Papánová z Tbiliskej nás
reprezentovala v Šali
V marci Šaľa hostila celonárodné kolo súťaže 

v prednese povestí  
s názvom Šaliansky 
Maťko Jozefa Cígera 
Hronského. Záštitu 
nad jubilejným 20. 
ročníkom prevzal pre-
zident SR Ivan Gašpa-
rovič. Aj ZŠ Tbiliská tu 
mala svoje zastúpe-
nie. Medzi osem naj-
lepších detí Slovenska 
postúpila druháčka Laura Papánová, ktorá sa 
do finále dostala s povesťou Márie Ďuríčkovej 
Železný Janko. Aj keď sa na celoslovenskom 
kole neumiestnila, o tejto talentovanej a ambi-
cióznej slečne ešte budeme určite počuť.  
Ľudmila Ďurďovičová

Predškoláci navštívili knižnicu

Marec je mesiacom knihy, a preto boli návšte-
vy račianskej knižnice na Žarnovickej počas 
neho omnoho častejšie. Mohli ste tu stretnúť 
aj predškolákov z MŠ Tbiliská, ktorým vedúca 
knižnice Ľudmila Cibirová prezradila zaujíma-
vosti zo sveta kníh.  (red) 

Pri Šajbách sa upratovalo

O.z. Mládež ulice v spolupráci so Zelenou 
hliad kou zorganizovali veľkú upratovaciu akciu 
na ulici pri Šajbách. Deti, mamičky, oteckovia, 
mladí ľudia spoločne spojili svoje sily a s nad-

šením sa pustili do práce - podarilo sa vyzbie-
rať 7 plných vriec odpadu. Hlavné ale je, že 
všetci sme mali radosť z vykonanej práce. 
Tešíme sa, že naše okolie je o niečo krajšie a 
na otázky okoloidúcich: ,,Prečo to robíte? Na 
čo je to vôbec dobré?“ im odpovedali deti z 
klubu OZ Mládež ulice za nás: ,,Chceme mať 
pekné okolie a cítiť sa tu dobre“. Akcia sa 
uskutočnila aj vďaka podpore z fondu Nadácie 
pre deti Slovenska, ktorý spravuje Nadácia pre 
deti Slovenska, BSK.  Mgr. Eva Košťálová

Aprílové aktivity krasnianskych seniorov
Okrem pravidelných priateľských stretnutí 
v klube zorganizoval výbor aj oslavu 25 jubi-
lantov za mesiace január až marec. Tak, ako 
každý mesiac, zúčastnili sa poslaneckých dní, 
kde svojich volených zástupcov upozornili na 
aktuálne problémy sídliska Krasňany. Niekoľkí 
členovia sa zúčastnili aj divadelného predsta-
venia Grobiani, ktoré organizovalo račianske 
oddelenie kultúry. V apríli sa 50 seniorov 
z Krasnian a Východného zúčastnilo výletu do 
Trenčína na výstavu „Záhradkár –Včelár – 
Poľovník“. Členovia ZO SZŤP Krasňany si svoje 
zdravie utužili na rekondičnom pobyte v Štúro-
ve cvičením proti osteoporóze. Predseda klubu 
pozval seniorov na besedu s krasňanským 
rodákom a laureátom ocenenia Račianske 
srdce za rok 2012, spisovateľom Gustávom 
Murínom. Mozgové závity si seniori precvičili v 
Krúžku lúštiteľov a venovali sa aj práci s počí-
tačom. Konalo sa aj 20-te pokračovanie vedo-
mostnej súťaže Krasniansky Vševedko.   
 Jozef Házy, predseda KD Krasňany

Výhercovia súťaže s mestom Priverno 
z Račianskeho výberu 4/2013 
Mnohí ste sa zapojili do súťaže o 
prezentačné predmety zo špeciálnej 
kolekcie „Gemellaggio“. Súťažná 
otázka znela: Ako s volá filozof 
a teológ, ktorý pôsobil a skonal 
v Priverne a na ktorého počesť 
Priverňania usporadúvajú slávnosť?  
Správna odpoveď: Tomáš Akvinský. 
Výhercovia: Alena Novotková, Peter Hatala, 
Irena Líšková. Ceny si môžete prevziať na 
adrese redakcie Račiansky výber.
V budúcom čísle vám predstavíme ďalšie part-
nerské mesto a ponúkneme možnosť zapojiť 
sa do ďalšej súťaže o milé ceny.  (red)

krátke správy

Marek Manik (vpravo) vo fi nále zdolal Mira Cellera. foto: Irena Vanišová
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Otestujte sa na Račianskej
cykločasovke a hrajte o auto
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Nemecký kultúrny dom 
Barónka 3, Bratislava – Rača,
02/ 49 11 24 72
12. 5. 16.00 „Na teba mama myslím...“ 
Jozef Ivaška, hudobný program pri príle-
žitosti Dňa matiek. Vstup voľný.

13. 5. 19.00 Divadelný pondelok, 
Divadlo Atrapa: „MAMA ELEKT-

ROLUX Z – 117“. Komédia o tom, ako 
mamy prežívajú dospievanie svojich 
detí a o tom ako deti vidia svoje mamy, 
vstup: 4,00 €.

14. 5. 10.00 hod. Kino Rača: 
Šmejdi. Kontroverzný český fi lm 

pre starších obyvateľov o nechutných a 
násilných praktikách predajcov rôzneho 
tovaru, ktorí prešpekulovanými technika-
mi oberajú dôchodcov a dôveryhodných 
ľudí o nemalé peniaze. Vstup je voľný.

19. 5. 16.00 Divadlo Harry Tea-
ter: „Soľ nad zlato“. Poznávanie 

klasickej rozprávky, ako sa žilo na kráľov-
skom dvore bez soli, vstup: 1,00 €.
26. 5. 16.00 – 21.00 Tanečná zábava 
s hudobnou skupinou PROVA, vstup: 2,50 €.

27. 5. 19.00 Kino Rača: Líbáš 
jako Bůh, po predstavení beseda s 

herečkou K. Magálovou. vstup: 2,50 €.
 
Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0902/ 551 867 
6. 5. 18.00 Poslanecký deň 
Pondelok 13.30 Výučba hry na gitaru 
po, štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut, pia 15.00 – 16.00 Čitateľský kútik, 
Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové popo-
ludnia pre deti a mládež, po, štv 16.00 
– 18.00 Klubové popoludnia pre deti 
a mládež, štvrtok 15.00 – 16.30 Klub 
dôchodcov Východné
Rendezky klub mladých:
klubové activity: klub tanca, klub tvori-
vosti, klubové športové a kultúrne aktivity
pondelok až piatok 16.00 – 20.00 hod.
Rendezsky klub matiek a detičiek:
klubové activity: tvorivé dielne, kul-
túrne a športové aktivity
piatok 16.30 – 20.00 hod.

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088
6. 5. 18.00 Poslanecký deň 

7. 5. 13.00 – 18.00 MvK – Soc. porad-
ňa, literárne a umelecké dielne (1 x 
mesačne v prvý utorok v mesiaci)

Klub dôchodcov Krasňany
po, št: Priateľské stretnutia v klube
ut: Spevácky krúžok KD Krasňany
1. 5. Účasť na oslavách sviatku práce
2. 5. 14.30 Výbor ZO SZŤP Krasňany
2. – 5. 5. Účasť na 33. ročníku medzi-
národnej výstavy kvetín Flóra 2013
4. – 5. 5. Účasť na oslavách Račian-
skych hodov 2013
6. 5. 13.30 Výbor KD Krasňany 18.00 
Poslanecký deň
8. 5. Účasť na oslavách Dňa víťazstva 
nad fašizmom
9. 5. 14.30 „Majáles v klube“ zabezpe-
čuje ZO SZŤP Krasňany
13. 5. 14.30 „Deň matiek v Klube 
dôchodcov Krasňany“
15. 5. 8.00 Celodenný výlet na Bradlo 
a do Smoleníc
20. 5. 14.30 Práca s počítačom
23. 5. 9.00 Výlet na bratislavskú Kalváriu
27. 5. 14.30 Krúžok lúštiteľov KD Krasňany
29. 5. 14.30 Relax-cvičenie seniorov – 
zabezpečuje ZO SZŤP Krasňany
30. 5. 8.00 Celodenný výlet do výrobne 
čokolády v rakúskom Kittsee a do Hainburgu

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
0903 115 125
6. 5. 18.00 Poslanecký deň 
Tvorivé dielne – individuálne
Hra na gitaru – individuálne
Anglický jazyk – individuálne
Urbár Rača – každú párnu stredu 
17.00 – 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 14.00 
– 16.00
Spevokol – každý štvrtok 13.00 – 16.00 
Joga – každú stredu 17.30 – 18.30

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7,
02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 17.00

Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 15.00

Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
Klub dôchodcov Po: 14.00 – 18.30, Ut + 
Str: 14.00 – 16.30, Štv: 13.00 – 16.00
2. 5. Návšteva – uvítanie členov KD zo 
Smoleníc
6. 5. 12.00 Zasadnutie samosprávy
13. 5. 14.00 Deň matiek
28. 5. 10.00 Výlet autobusom na Malý 
Slavín. Odchod od NKD
Pondelky: 14.00 Priateľské a spoločen-
ské posedenia s hudbou
Utorky + Stredy: 14.00 Záujmová 
činnosť, lúštenie krížoviek, šikovné ruky, 
spoločenské hry, sledovanie TV, DVD, 
meranie tlaku krvi.
Štvrtky: 13.00 – 15.30 Spevácky krúžok 
– nácvik, do 16.00 klubová činnosť

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Albánska 14,
02/44884264
1. 5. Kúpanie 18. 5. Kúpanie
25. 5. Členská schôdza k MDM

Slovenský zväz
záhradkárov
KS Žarnovická 7
7. 5. Prednáška nie je  4. 6. Dopestova-
nie kvalitného, zdravého ovocia (prebier-
ka plodov). Prednáša Ing. Pavol Toth

Jednota dôchodcov Rača
Žarnovická 7
4. – 5. 5. Účasť na hodových slávnostiach 
8. 5. Účasť na oslavách – víťazstvo nad 
fašizmom
25. 5. 10.00 hod. prehliadka súborov 
„Seniori spievajú“ v Pezinku – zúčastňuje 
sa jej aj spevácky súbor „Senior Račan“
28. 5. str. 10.00 hod. Výbor ZO JDS 
 
Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť 
Bratislava – Rača, Alstrova 121, 
0948/777174
Sväté omše: Po – Štv: 6.30 DK, 18.00 
FK, Pi: 6.30 DK, 18.00 FK, 18.00 DK, So: 
8.00 DK, 18.00 FK Ne: 7.30 FK, 8.00 Vých., 
9.00 DK 10.30 FK, 11.30 DK, 19.00 DK

 
Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania Bratislava – 
Rača, Alstrova 39, 4488 3403
Nedeľa 8.30 služby Božie 
5. 5. 9.30 služby Božie v DSS, Podbrezovská 
9. 5. 18.00 Vstúpenia Krista Pána na nebo
12. 5. Deň matiek – služby Božie s Veče-
rou Pánovou
19. 5. 1. slávnosť svätodušná
20. 5. 8.30 – 2. slávnosť svätodušná 
26. 5. Sviatok sv. Trojice a Pamiatka 
posvätenia chrámu
Streda 18.00 stredtýždňové služby Božie 
(okrem 8. 5.)
Detská besiedka – v nedeľu, počas 
služieb Božích, o 8.30 hod. 
Dorast máva svoje stretnutia v piatok 
o 17.00. Na tieto stretnutia pozývame do 
zborovej miestnosti na fare.

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Jednorazové aktivity: 
9. 5. 14.30 – 17.00 Tvoríme pre mamy
4. – 5. 5. Račianske hody, stánok 
v Nemeckom kultúrnom dome
11. 5. Míľa pre mamu, účasť na podujatí 
k oslave Dňa matiek
22. 5. 10.00 Homeopatia v letných mesia-
coch
Herňa pre verejnosť: ut +str 9.00–
12.00, 16.00-18.00, št+ pia 9.00 – 12.00
Pravidelný program
Po: 8.00–12.00 Škôločka (2-4 r) s AJ 
a prvkami Montessori pedagogiky, 19.00 
Joga back care s Monikou
Ut: 9.00, 10.00 Hocus Lotus – AJ pre deti 
(1,5-3,5 r); 16.45, 17.35 Malí muzikanti – 
pre deti 1,5 – 3, 18.30 Divadelný klub pre 
dospelých s Radkou 
Str: 8.30 AJ pre mamy s deťmi, 16.15, 
17.00 Hocus Lotus – AJ pre deti (3-7 r), 
17.45 Joga nielen pre tehotné a snažilky 
s Danicou, 18.30 Divadelný klub pre 
dospelých s Radkou 
Štv: 9.00 Cvičenie maminky s deťmi 10-18 
mes., 10.10 Cvičenie maminky s deťmi 
5-10 mes., 13.00 Masáže bábätiek – 6-12 
týž., 15.30 Klub tvorivej dramatiky pre deti 
7-12 r, 20.00 Joga back care s Monikou
Pia: 10.00 – 12.00 Montessori herňa pre 
mamy s deťmi od 1,5 r.

| Servis || Program |
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Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – máj
Dňa 21. mája 2013 by sa dožil 
100 rokov pán František Str-
nad, dlhoročný obyvateľ Rače, 
čestný a dobrý človek, starost-
livý a láskavý manžel, otec, dedko a praded. Tohto 
výročia sa žiaľ nedožila naša drahá a obetavá mama, 
babička a prababička pani Mária Strnadová, ktorá nás 
opustila v nedeľu 7. apríla 2013. S úctou a láskou si na 
obidvoch spomínajú dcéra a vnuk s rodinou.

Dňa 22. 4. 2013 uplynulo 10 rokov, čo nás 
navždy opustila naša drahá mamička, bab-
ka, svokra pani Paulína Wenzlová, rod. 
Ivičičová. S láskou spomínajú deti Alena, 
Oľga, Edita, Ervín a Vlado s rod. Trnčíková a Vrbová. 
Ďakujeme všetkým, ktorí spomínajú s nami.

Dňa 20. 5. 2013 si pripomenieme 10-te vý-
ročie úmrtia Oľgy Katulincovej, rod. Kli-
movskej. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú 
spomienku. Manžel, syn s dcérou a vnúčik. 

Jedenásteho mája by sa máš drahý man-
žel, otec, dedko, brat a švagor Miroslav 
Múčka dožil svojich 60-tich narodenín. 
16. augusta si pripomenieme štvrté výro-
čie jeho úmrtia. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku. Smútiaca rodina.

Dňa 2. 5. uplynie 20 rokov, čo nám odišla 
do večnosti naša dobrá mama Anna Be-
hunkova rod. Janečkova. Odišla, ale v na-
šich srdciach žije. S láskou spomínajú syn 
a dcéra s rodinami.

Dňa 20. apríla 2013 by sa dožila 62 rokov 
naša drahá mamička, babička, sestra, šva-
griná a skvelá priateľka Mária Páleníčko-
vá, rod. Letenayová, ktorá nás opustila dňa 
6. 8. 2012. S láskou spomíname, smútiaca rodina.

Dňa 9. 5. si pripomenieme nedožitých 70 
rokov nášho drahého Stanislava Witkov-
ského a 23 rokov uplynulo od jeho úmrtia. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spomien-
ku a tichú modlitbu. Manželka Anna a syn Robert s 
rodinou. 

spomienkyoznamy miestneho úradu

jubilanti
Slovenský zväz invalidov: Mária Turiničová • Jozef 
Hindza • Milan Novosad • Viera Valovičová • Anna 
Harpaňová • Monika Luknárová • Helena Jahnlová
Klub dôchodcov Rendez: Oľga Pongráczová • 
Matilda Schubertová • Justína Gáfriková • Marta Bará-
tová • Terézia Kolečányová • Šarlota Dinušová 
Klub dôchodcov Rača: Jozef Hindza • Mária Turini-
čová • Pavol Zuziak
Klub dôchodcov Krasňany: Františka Šimečková 
Ošustová • Jozefa Patoczová
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Zavolajte na zelenú linku Arguss, 
odpad vám odvezú zadarmo 
Spoločnosť Arguss spol. s r.o. ponúka obyvateľom 
Bratislavy možnosť nahlásiť na bezplatnej telefónnej 
linke 0800 500 011 elektroodpad, ktorý spoločno-
sť bezplatne odstráni. Potrebné je nahlásiť meno 
a adresu, množstvo a druh elektroodpadu (TV, rádio, 
PC, monitor...). Pri tejto príležitosti je možné odovzdať 
aj autobatérie, monočlánky a šatstvo. Elektroodpady 
nesmú byť rozobraté. Šatstvo musí byť čisté, zlože-
né a zabalené v PE vreci alebo inom obale. Batérie 
nesmú tiecť. Odovzdaním elektroodpadu prispejete 
k ochrane životného prostredia a prispejete k úspore 
energií a primárnych surovín na výrobu kovov, plastov 
a iných materiálov.  (red)

Bezplatný zber domového odpadu 
s obsahom škodlivín bude 27. apríla 
Uskutoční ho Magistrát hl. m. SR Bratislavy za súčin-
nosti MČ Rača a spoločnosti ARGUSS, s.r.o. len pre 
občanov Bratislavy – fyzické osoby nepodnikateľov.
Termín zberu v Rači je 27. 4. 2013 od 8.00 do 
9.00 hod na rozhraní ulíc Jurkovičova a Alstrova 
(cca 20 m od Alstrovej) a od 9.10 do 10.00 hod. na 
stanovišti Krasňany – parkovisko pri OD Jednota zo 
strany Hubeného ul. Pracovníci spoločnosti ARGU-
SS budú preberať len od občanov – fyzické osoby 
nepodnikateľov staré náterové hmoty, odpadové 
rozpúšťadlá, pesticídy, oleje a tuky. Tieto musia byť 
uzavreté v pevných obaloch. Pracovníci odberateľskej 
spoločnosti odoberú od 1 osoby max. 5 kg takéhoto 
odpadu. Počas zberu môžu občania odovzdať aj baté-
rie a akumulátory, žiarivky a iný odpad obsahujúci 
ortuť, vyradené zariadenia obsahujúce chlórfl uorova-
né uhľovodíky (napr. chladničky, mrazničky a pod.), 
vyradené elektrické a elektronické zariadenia – elek-
trospotrebiče (napr. počítače, televízory, monitory, 
žehličky, práčky, mixéry). Spoločnosť ARGUSS, s.r.o. 
zároveň oznamuje právnickým osobám a fyzickým 
osobám – podnikateľom, že zabezpečuje nakladanie 
s odpadmi v celom rozsahu Katalógu odpadov. V prí-

pade záujmu môžu kontaktovať spoločnosť ARGU-
SS, s.r.o. na 02/ 5556 5632. Hl. SR Bratislava vytvorilo 
podmienky pre FO – nepodnikateľov pre bezplatné 
odovzdávanie domového odpadu s obsahom škodli-
vín aj na stredisku spoločnosti Marius Pedersen, a.s., 
Stará Vajnorská 6, Bratislava v pracovných dňoch od 
7.00 do 15.30 hod., 0902 947 870. (red)

Vašu domácnosť možno navštívi
opytovateľ Štatistického úradu SR 
Slovenská republika sa prostredníctvom Štatistického 
úradu SR zapojila do realizácie Zisťovania o príjmoch 
a životných podmienkach domácností (EU SILC) 
v rámci projektu európskych štatistických zisťovaní, 
ktoré boli uskutočnené v domácnostiach už v rokoch 
2005 až 2012 (EU SILC 2005 – 2012). Cieľom tohto 
projektu je vytvoriť spoločenský rámec na syste-
matickú tvorbu štatistík krajín Európskej únie o prí-
jmoch a životných podmienkach domácností. Jeho 
realizáciou sa získava harmonizovaný zdroj údajov 
o príjmoch, úrovni a štruktúre chudoby a sociálnom 
vylúčení v krajinách Európskej únie. To umožňuje 
nielen analyzovanie životnej úrovne domácností na 
Slovensku, ale i medzinárodné porovnávanie Slo-
venska v rámci Európskej únie. Na Slovensku bolo 
do zisťovania pre rok 2013 vybraných viac ako 300 
obcí, medzi nimi aj Mestská časť Bratislava – Rača. 
Zisťovanie sa u nás uskutoční od 1. apríla do 31. mája 
2013. V tomto období vybrané domácnosti navštívi 
pracovník poverený funkciou opytovateľa, ktorý je 
povinný preukázať sa v domácnostiach osobitným 
poverením. Všetky informácie poskytnuté v rámci 
zisťovania budú anonymné a použité výlučne na 
štatistické účely. Za ochranu dôveryhodných údajov 
zodpovedá Štatistický úrad SR. Ing. Silvia Szabová, 
riaditeľka pracoviska ŠÚ SR v Bratislave.

Májová kvapka krvi bude 30. 5. 
Darcovia krvi, pozývame vás na tradičnú májovú 
kvapku krvi, ktorá sa uskutoční vo štvrtok 30. mája 
od 7.30 v KS Žarnovická 7. 

pozvánky

Kačacia roláda mladej gazdinky
SUROVINY: 2400 g 
celej kačica, štipka soli, 
štipka mletého bieleho 
korenia, štipka mletej 
rasce

PLNKA: 7 ks pečivo 
krájané na kocky, 250 
g sušené mlieko, 5 
ks vajcia, štipka soli, 
štipka kurkumy, 1 ČL 
petržlenovej vňate, 300 
g kačacej pečienky, 150 
g cibule, 100 g kačacej 
masti, 50 g masla, štip-
ka majoránky

POSTUP: Umytú očistenú kačicu položíme s prsiami na pracovnú plochu. Po 
celej dĺžke v strede chrbta rozkrojíme kožu po kosť a postupne uvoľňujeme ľavú 
a pravú stranu pozdĺž kosti tak, aby mäso ostávalo prichytené na koži. Kožu 
nesmieme rozrezať. Keď vyberie me všetky kosti, vznikne nám veľký mäsový 
plát s kožou. Časť mäsa z pŕs zrežeme a doplníme miesta na celom pláte, kde je 
mäsa málo. Celý plát mäsa vyklepeme pod igelitom, osolíme, okoreníme, potrie-
me plnkou a zrolujeme od krku smerom dolu, previažeme motúzom, položíme na 
alobal, potrieme rozpusteným maslom, zabalíme, položíme na plech, podlejeme 
vodou a pečieme pri 180 °C 80 minút. Počas pečenia roládu častejšie otáčame.

PLNKA:  Kačacie prsia najemno zomelieme, zalejeme šľahačkou, v ktorej sme 
rozmiešali sušené mlieko. Ďalej pridáme vaječné žĺtky, soľ, korenie mleté biele 
prelisovaný cesnak a všetko spolu premiešame. Do tejto zmesi pridáme na kocky 
krájané kačacie pečienky podusené na šalotke v kačacej masti, dobre vymač-
káme, rozdrobíme v mlieku namáčané pečivo, prilejeme malokarpatské brandy, 
pridáme petržlenovú vňať, majoránku a všetko spolu dobre premiešame. Pečenú 
roládu pokrájame na kolieska a podávame s červenou kapustou s pomarančmi 
a zemiakovou knedľou. Po vychladnutí sa môže použiť na studenú misu. 

Súťaž: 
Vyhrajte s Račianskym výberom novú 
knihu Pochúťky a misy z hydiny od 
Františka Janatu. 

Súťažná otázka: Odkiaľ 
pochádza autor knihy? 
Odpovede zasielajte do 20. mája 
mailom na redakciarv@raca.sk, alebo 
poštou na adresu redakcie. Zo správ-
nych odpovedí vyžrebujeme výhercov, 
ktorých mená sa dozviete v júnovom 
Račianskom výbere. 

Pozvánka na prijímacie skúšky do ZUŠ 
Riaditeľ Základnej umeleckej školy Vrbenského 1 
v Bratislave vyhlasuje prijímacie skúšky do hudobného, 
výtvarného a tanečného odboru na šk. rok 2013/2014 
do prípravného a základného štúdia.
Termín prijímacích skúšok: od 13. do 24. mája 2013 
a od 2. do 10. septembra 2013 v čase od 14. 00 do 17.30 
hod. Miesto: budova ZUŠ, Vrbenského 1, 831 53 Brati-
slava - Krasňany Prijímacie skúšky sa konajú v hudob-
nom odbore do týchto zameraní: hra na hudobnom 
nástroji (pre žiakov ZŠ od 2. ročníka, žiakov SŠ, posluchá-
čov VŠ); hra na klavíri, na keyboarde; hra na akordeóne; 
hra na sláčikových nástrojoch - husle, viola, violončelo; 
hra na dychových nástrojoch: zobcová fl auta, priečna 
fl auta, klarinet, trúbka, pozaun, fagot; hra na gitare; spev. 
Na prijímacích skúškach zisťujeme schopnosti:
Hudobný odbor - hudobný sluch, rytmické cítenie, 
fyzické predpoklady ku hre na určitý hudobný nástroj
Výtvarný odbor - schopnosť priestorového, farebného 
a tvarového vnímania a stupeň vyjadrovacích schopnosti 

podľa skutočnosti a podľa predstavy
Tanečný odbor - hudobné a pohybové schopnosti, 
telesnú spôsobilosť a rytmické cítenie
 Viac na www.zusvrbenskeho.eu
 Mgr. Ulrich Ulmann, riaditeľ ZUŠ

Pozvánka na nultý ročník SeniorAkadémie
Všetkých, ktorí sa radi niečo dozvedia, poradia sa, podis-
kutujú, pozývame na 4 samostatné semináre nultého 
ročníka SeniorAkadémie. Cieľom je ukázať záujemcom 
o štúdium na račianskej SeniorAkadémii spôsob a formy 
seminárov a predstaviť niektorých lektorov.
Termíny a témy: 2. 5. Seniorský vek a vzdelávanie, 22. 
5. Spoločenské a rodinné akcie a pohár vína k tomu, 29. 
5. Leto pred nami - pohyb a šport seniorov, 12. 6. Image 
alebo praktickosť v bývaní (aj seniorov..). 
Kde? Nemecký kultúrny dom. Kedy? 13.00 – 15.00 hod. 
Dobrovoľné vstupné 1 euro. Ďalšie informácie na 
 0904 858 234, PhDr. Jana Maniková, organizačný garant 
SA a lektor, www.jmprofi .sk.

Milé mamičky, prijmite pozvanie na hudobný program do NKD
Z príležitosti Dňa matiek pripravil miestny úrad pre 

všetky mamičky v našej 
mestskej časti hudob-

ný program, na 
ktorý ich srdečne 

pozýva. Zabavíte 
sa s Jozefom 

I v a š k o m 
a jeho pás-
mom ľudo-

vých piesní a známych šlágrov o láske, rodine 
a živote s názvom „Na teba mama myslím...“. 
„Odznie aj známa pieseň Dievčatá z kamenných 
sídlisk. Všetky prítomné dámy sa môžu tešiť aj 
na pesničky na želanie, pre dobrú náladu aj čo 
- to zaimprovizujem. Teším sa na návštevu Rače 
a pozývam na program,“.
Kedy: nedeľa 12. 5. o 16.00 hod.
Kde: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, Rača.
Vstup voľný.

Divadelný pondelok:
MAMA ELEKTROLUX Z – 117
Mestská časť Rača a Divadlo Atrapa 
vás srdečne pozývajú na divadelnú 
komédiu MAMA ELEKTROLUX Z-117. 
Príďte sa zabaviť na nedorozumeniach 
aj na závislosti na vysávaní a spoznajte, prečo naše 
mamy všetko prehnane prežívajú. 
Kedy: pondelok 13. 5. o 19.00 hod. 
Kde: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, Rača.
Vstupné: 4,00 €.
Viac na www.raca.sk 
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Račianski vinári nezaháľajú. Po 
dňoch otvorených pivníc a viníc, 
súťažení v  reze viniča a o naj-
lepší burčiak pozývajú všetkých 
priateľov a priaznivcov dobrého 
vína na festival, ktorého hlav-
nou hrdinkou bude Račianska 
frankovka. Už deviaty ročník 
podujatia s názvom Račiansky 
festival frankovky sa uskutoční 
31. mája a 1. júna v priestoroch 
starej lisovne v budove Nemec-
kého kultúrneho domu. 

Na čo sa môžete tešiť? „Víno 
zo svojich pivníc predstavia 
dvanásti domáci vinári. Na po-
chutenie bude pripravený aj 
dobrý slovenský syr od syrárov 
zo Slovenskej Ľupče a  Ivach-
novej a  ponúkať sa bude aj 
guláš. Tešíme sa na všetkých 
návštevníkov,“ pozýva na festi-

val nový predseda Račianskeho 
vinohradníckeho spolku Dušan 
Žitný. Celkove tu budete môcť 
ochutnať v iac než 70 druhov 

vín. Slávnostné otvorenie fes-
tivalu je plánované na piatok 
31.mája o 17-tej. V sobotu bude 
lisovňa otvorená od 12.00 až do 

večerných hodín. Cieľom podu-
jatia je oživiť a prinavrátiť bohaté 
vinohradnícke tradície regiónu 
širokej verejnosti. (zš) 

Dva dni bude stará lisovňa žiť 
Račianskym festivalom frankovky

Vlani sa Festival frankovky konal na Primaciálnom námestí. Milovníci dobrého vína z neho odchádzali spo-
kojní. foto: Ľubomír Prekop

Pálffyho kúria Rača 
Netradičná novostavba 

48 státí 

1-4 izb. byty 

Aj Vy tu môžete bývať – 9 bytov predaných 

Vínna pivnica 

- kvalitné prevedenie     - denná časť do tichého dvora     - vlastné vykurovanie     - kolaudácia júl 2012    

Ing. Tatiana Urbancová, 0911 104 429, RE/MAX Elite         Cenník a pôdorysy: www.palffyhokuria.sk Predajca projektu: 

38 bytov 
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